
建设项目环境影响报告表

项目名称: 江门市晶塑塑料科技有限公司年产 PVC 片材

200吨、年产 GPPS板材 100吨新建项目

建设单位(盖章): 江门市晶塑塑料科技有限公司

编制日期:2019年 6月

国家生态环境部制













《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段

作一个汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。
[...]
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84 0.84 0.76
表 38 本项目卫生防护距离计算一览表

项目
无组织

排放量
kg/h

生产单元

占地面积
m2

近五年

平均风

速
m/s

计算系数取值 卫生防护距离

A B C D 计算结

果 m 取值 m

非甲烷总

烃
0.056

900 2.2

470 0.021 1.85 0.84 1.691 50

苯乙烯 0.00006 470 0.021 1.85 0.84 0.270 50
氯化氢 0.0009 470 0.021 1.85 0.84 0.999 50
颗粒物 0.0008 470 0.021 1.85 0.84 0.064 50

根据以上计算方法，以及《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T3840-91）中的规定：计算出的卫生防护距离在100m以内时，级差为50m，超过

100米但小于或等于1000米时，级差为100米，如果有两种或两种以上的污染物，单独计



37

算并确定的卫生防护距离在同一级别，则卫生防护距离级别应该提一级。

根据计算及取值结果，本项目排放两种以上污染物，且卫生防护距离在同一级别，

因此经提级后确定本项目的卫生防护距离为100m。项目卫生防护距离包络线见图6。

本项目厂房边界外卫生防护距离 100m范围内为工业企业或道路，不涉及居住区、

学校、医院，无敏感点分布。项目周边最近敏感点为龙田村，距离厂房边界约 388m。

（8）废气治理措施可行性分析及风量设计依据

本项目废气为挤出、压光废气，以及投料、破碎过程产生的粉尘。其中挤出、压光

废气污染物主要为非甲烷总烃、苯乙烯和氯化氢。项目拟采用集气系统（由于集气罩与

挤出主机和三辊压光机之间距离在 30cm内，因此集气效率可以达到 90%）收集挤出、

压光废气和投料、破碎粉尘一并进入“碱液喷淋+UV 光解+活性炭吸附”装置处理后并通

过 15m高排气筒排放，排气筒高度高于周围 200m范围内最高建筑物 5m以上，风量拟

定为 20000m3/h，处理工艺见图 4。

图 4 挤出、压光废气和粉尘处理工艺流程

处理工艺原理：①挤出、压光废气（有机废气、氯化氢）和粉尘经集气罩收集后进

入碱液喷淋塔，通过填料层时与碱液（NaOH溶液）接触，上升气流与下冲的碱液相互

接触，在此接触的过程中液相与气相发生物理溶解和化学反应过程，从而使废气中的有

害成分得以去除，一方面达到去除粉尘和酸性气体（氯化氢）的目的，另一方面去除约

20%的可溶性有机废气分子，降低进入后续装置的废气的负荷。吸收塔产生的废液回流

至设备底部循环水池，循环使用。

②UV光解技术主要是利用光催化剂二氧化钦(TiO2)吸收外界辐射的光能，使其直接

转变为化学能。在光解催化氧化设备内，高能紫外线光束与空气、TiO2反应产生的臭氧、

羟基自由基对大分子进行协同分解氧化反应，大分子有机废气在紫外线作用下使其链结

构断裂，使污染物质转化为无臭味的小分子化合物或者完全矿化，生成水和二氧化碳，

达标后经排气筒排放，整个分解氧化过程在 1S内完成。项目 uv装置为不锈钢机壳，尺

寸 1800mm×1450mm×1650mm，光氧合成系统采用 27种特制合成催化剂。

③活性炭吸附的原理：活性炭是一种由含碳材料制成的外观呈，黑色，内部孔隙结

构发达、比表面积大、吸附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼看

有机废气/粉尘 15m高排气筒UV光解集气罩 碱液喷淋 活性炭



38

不见的微孔，1g活性炭材料中微孔的总内表面积可高达 700～2300m2。正是这些微孔使

得活性炭能“捕捉”各种有毒有害气体和杂质。由于气相分子和吸附剂表面分子之间的吸

引力，使气相分子吸附在吸附剂表面。该方法几乎适用于所有的气相污染物，一般是中

低浓度的气相污染物，具有去除效率高等优点。但由于活性炭本身对吸附气体有一定的

饱和度，当活性炭达到饱和后需进行更换或再生。采用活性炭进行有机尾气的净化，其

去除效率会因活性炭吸附废气的饱和程度而不同，净化效率为 70%~90%。项目活性炭

填料为蜂窝式活性炭，填充量为 1立方米。

可行性分析：本项目碱液喷淋塔对氯化氢废气的去除率可达 90%以上，对粉尘处理

效率达 90%，碱液喷淋塔对有机废气的处理效率为 20%左右，结合相关工程运行经验，

有机废气经 UV光解的去除效率约为 70~90%，经活性炭的去除效率平均在 70~90%，因

此整套装置对 HCl废气的去除效率达 90%以上，对粉尘处理效率为 90%左右，对有机

废气的去除率可达 90%以上，故可达到相关要求。参考《佛山市南海区汇合汽车服务部

建设项目竣工验监测报告》（详见附件），UV光解+活性炭吸附对有机废气的处理效率

在 90.0%~91.8%，可达到 90%以上。经处理后非甲烷总烃排放浓度为 2.52mg/m3，苯乙

烯排放浓度为 0.0027mg/m3，氯化氢排放浓度为 0.0405mg/m3，粉尘排放浓度为

0.036mg/m3，均能满足达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4大

气污染物排放限值和《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）

Ⅱ时段较严者。

综上，本项目风量设计参数及废气污染防治措施可行，其外排气体对外环境的影响

在可接受范围内。

2、水环境影响预测

本项目外排污水主要为员工生活污水。项目共有员工人数 16人，均不在厂区食宿，

年工作日 286天，生活污水主要为洗手间用水，主要污染物为 COD、BOD5、氨氮等，

污染物浓度不高。项目生活污水经自建生活污水处理设施处理达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入中心河。生活污水处理前后水质情况见表 39，

生活污水处理设施工艺流程见图 4。

表 39 生活污水治理前后水质情况一览表

污染物

产生情况 排放情况

产生浓度（mg/L） 年产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
年排放量

（t/a）
COD 250 0.0413 90 0.0149



39

BOD5 150 0.0248 20 0.0033
NH3-N 30 0.0050 10 0.0017
SS 200 0.0330 60 0.0099

项目营运期生活污水经上述处理后达标排放对周边地表水环境的影响可以大大减

小，可以控制在可接受范围之内。

图5 生活污水处理设施

工艺说明：生活污水先进入污水处理系统的格栅井，去除颗粒杂物后，进入调节池，

进行均质均量，调节池中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至缺

氧池，进行酸化水解和硝化反硝化，可提高后续系统的可生化性，降低有机物浓度，去

除部分 COD和氨氮，然后流入一、二级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大

部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉

淀池上清液流入消毒池，经投加氯片接触溶解，杀灭水中有害菌种后达标外排。由格栅

截留下的杂物人工装入小车倾倒至垃圾场，二沉池中的污泥部分回流至生物处理池，另

一部分污泥经干化后定期外运。污水处理装置运行过程会产生少量臭气。

措施可行性：项目外排生活污水量为 165m3/a，折合 0.58m3/d，该生活污水处理装

出水



40

置规划设计处理能力为 3m3/d，能满足项目废水量的处理要求。生活污水经自建生活污

水处理设施处理后依托市政管道排放至中心河，最终出水水质可满足《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。因此污水处理工艺可行。

3、固体废物环境影响预测

项目产生的固体废物主要包括一般固体废物、危险废物和生活垃圾。

①一般固体废物：项目边角料和不合格品产生量为15t/a，经破碎后可回用于生产。

废包装袋产生量约0.05t/a，收集后出售给相关厂家进行综合利用。污泥产生量约0.22t/a，

交由环卫部门处理。

②生活垃圾：项目生活垃圾年产量为 2.29t/a。可交由环卫部门定期清运处理。

对于一般固废，其暂存场所应满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改单要求，只要加强管理，项目一般工业废物不会对周围环境

造成明显影响。

③危险废物：主要包括废气处理装置更换的废活性炭以及设备维护过程中产生的废

机油和废含油抹布。其中废活性炭产生量为 5.21t/a，废机油产生量为 0.01t/a；含油抹布

产生量为 0.03t/a。项目各类危险废物均交由有危险废物处理资质单位处置，不会对周围

环境产生不良影响。

对于危险废物，要求在厂区内设置危险废物存放点；贮存要求有防雨、防风、防渗

透等防泄漏措施；各种危险废物必须使用符合标准的容器盛装；盛装危险废物的容器上

必须粘贴标签，标签内容应包括废物类别、行业来源、废物代码、危险废物和危险特性

以及符合防风、防雨、放晒、放渗透的要求，满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单中危险废物集中贮存设施的有关要求。

4、声环境影响预测

项目噪声主要来自各生产设备、通风设备等运行时产生的噪声，具体噪声级为

68~85dB(A)。为了解项目噪声对厂界噪声的影响，本次评价采用预测模式对其影响进行

了预测，具体预测方法如下：

① 声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

）（ 
i

1.0

ieqg 10t i
1lg10 L
T

AL



41

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi— i声源在预测点产生的 A 声级， dB(A) ；

T— 预测计算的时间段，s；

ti — i 声源在 T时段内的运行间，s。

② 预测点的预测等效声级(Leqg)计算公式：

）（ 1010 1.01.0

eq lg10 LL eqbeqgL 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

③ 户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏

障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

距声源点 r处的 A声级按下式计算：

）（）（）（ AAAALL miscgratmdiv0pp -r r 

在预测中考虑反射引起的修正、屏障引起的衰减、双绕射、室内声源等效室外声源

等影响和计算方法。

根据模式预测结果，噪声源对各预测点的预测结果见下表：

表 40 厂界噪声预测值表（单位：dB(A)）

噪声源

所在车

间

采 用 数

据 噪 声

最 大 值
dB(A)

预测点

距离衰减
其他因素

衰减
衰减值
dB(A)

贡献值
dB(A)

达标情

况距离
衰减值
dB(A)

生产车

间
85

东厂界 12 22 空气吸

收、地面

效应等衰

减

20 43 达标

南厂界 6 16 20 49 达标

西厂界 8 19 20 46 达标

北厂界 6 16 20 49 达标

结果表明，厂界噪声均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类标准要求。

建议项目采取以下降噪措施：

（1）对于各种生产设备，采取合理的布置，并对车间的门窗部位选用隔声性能良

好的门窗结构，使机械设备的运行噪声减至最低；

（2）对高噪声的设备如破碎机，应置于独立的车间内并安装隔声屏障，尽量远离

厂界；



42

（3）合理安排生产时间，尽可能地安排在昼间进行生产，若夜间必须生产应控制

夜间生产时间，特别夜间应停止高噪声设备，减少机械的噪声影响，同时减少夜间交通

运输活动。

（4）加强管理建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非生

产噪声，同时确保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，

防止人为噪声；对于厂内流动声源（货车），应严禁鸣号，进入厂区低速行驶，最大限

度减少流动噪声源。

项目产生的噪声经过距离衰减和厂房隔音以及上述改善措施，确保项目周界外 1米

处的噪声值达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类要求的情况

下，本项目的建设对周围环境产生的影响不大。

3、环境风险影响简析

（1）风险识别

①物质风险识别

项目涉及的原材料主要是 PVC和 GPPS等塑料粒，属于高分子材料，是可燃物质。

《危险化学品重大危险源辨识》（18218-2018）将危险物质分为爆炸品、易燃气体、

毒性气体、易燃液体、易于自然的物质、遇水放出易燃气体的物质、氧化性物质、有机

过氧化物、毒性物质共九大类。根据《危险化学品重大危险源辨识》（18218-2018）危

险化学品及其临界值对本项目的生产特征及物质危险性进行识别，本项目涉及的储存和

生产的塑料不属于重大危险源。

②生产过程风险识别

本项目粉状原料包装袋破损，在存放、使用（输送、称量、投卸等）过程散发出粉

尘，当足够高的浓度扩散到大气中，就可能引起机械设备、电气元件的短路，容易发生

火灾、爆炸的风险。操作人员违规操作引起机械伤害、触电、火灾等。

（2）环境风险事故识别

塑料在生产过程中潜在的危险主要为火险，并伴随大量的 CO等污染物的产生，将

威胁作业人员的生命安全，造成重大生命、财产损失，并对周围环境产生影响。

（3）风险事故防范措施